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ÚVOD

Změna je nedílnou součástí dnešního ošetřovatelství, které se rozvíjí v mnoha oblastech

jako samostatný obor. Představuje proces řešení nových požadavků a potřeb, které

vyplývají z péče o zdraví i z ošetřování nemocných. Musíme se naučit žít v probíhajících

změnách, vnímat je jako nedílnou součást našich životů a být na ně připraveni.

Téma této práce je: „Podíl staniční sestry při zavádění nových metod do praxe“.

Moje volba při výběru vhodného tématu se řídila skutečností, že nyní pracuji třetím rokem

jako staniční sestra na chirurgickém oddělení Nemocnice Chrudim. V průběhu mé praxe

jsme měla možnost aktivně se podílet na zavedení několika změn (např. nové

ošetřovatelské dokumentace). Z předešlé praxe sestry u lůžka jsem poznala tuto

problematiku i z „druhé strany“, a to jako příjemce změn.

Zajímá mě pohled staničních sester, kolegyň, na jejich účast při zavádění nových metod

do praxe, jejich subjektivní vnímání této problematiky a skutečnosti, které jim usnadňovaly

či znemožňovaly úspěšnou realizaci změn.

Myslím si, že osobnost staniční sestry velmi ovlivňuje klima na pracovišti. Pokud je

toto klima dlouhodobě příznivé, odráží se to pozitivně v práci sester i na celkovém obrazu

pracoviště. Je jakousi „spojnicí“ mezi vedoucími a podřízenými pracovníky a proto velmi

záleží na jejím výkladu a předávání informací pro jednu či druhou stranu.

Vše nové přináší v zaběhnutém systému určitou nestabilitu, která je velmi často

vnímána negativně. Proto má většina lidí při zavádění nových metod tendenci k odporu.

Nejčastěji se objevují námitky, že změny v praxi nejsou nutné. Často slýcháme: „Proč

bychom měli něco měnit?“; „Tady vše funguje bez problémů.“; „Nemáme na změny čas.“.

Odpor by měl být očekáván, protože každá změna vyžaduje určitou míru přizpůsobení.

Není jednoduché zavádět nové postupy a metody v mnohdy letitých stereotypech, ale

právě to by mělo být výzvou pro sestry – manažerky. Také funkce staniční sestry prošla

mnoha obměnami, není pouze vedoucí, která dohlíží na práci sester a zajišťuje chod

oddělení. Dochází k rozšíření kompetencí převážně v oblasti motivace, komunikace a

vedení lidí.

8

CÍLE PRÁCE
I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Definovat pojmy vedení a řízení;

2. formulovat úrovně, funkce a dovednosti manažerů;

3. charakterizovat práci staniční sestry;

4. zmapovat procesy managementu změn.

II. EMPIRICKÁ ČÁST

1. Popsat vnímání změn staničními sestrami;

2. zjistit podíl staničních sester na zavádění změn;

3. zmapovat přijetí změn do praxe;

4. popsat překážky a chyby při uskutečňování změn;

5. definovat vhodné přístupy k realizaci nových metod.
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1 MANAGEMENT

P.B.Malone: „ Vedení znamená přimět lidi, aby dělali to, co chceme, a dělali to rádi.“

(Petr a Magda Škrlovi, 2003, s.264)

1.1 Vedení a řízení

Řízení lidských zdrojů prošlo v poslední době prudkým rozvojem. Vlivem globalizace,

ale také posunem ve všech odvětvích, vývojem informačních technologií se změnilo nejen

naše okolí, ale především my, lidé. Informace jsou pro člověka přístupnější, tím se lidé

stávají informovanější o všech záležitostech života a světa. S tím také ale úzce souvisí

skutečnost, že lidé očekávají od života více, jsou náročnější, sebevědomější a

nespokojenější. Dříve používané způsoby řízení stále častěji selhávají, manažeři mají

problémy s motivací, ale i s přístupem k zaměstnancům. Narůstající náročnost společnosti

se odráží v náročnosti jednotlivců, a proto je nezbytné stále hledat nové manažerské cesty,

aby za těchto podmínek mohli účelně vykonávat svou práci.

„V tomto kontextu se stále častěji hovoří o emoční inteligenci a o potřebě empatie –

schopnosti vnímat potřeby lidí a vžít se do jejich situace, o potřebě řešit komplexní situace

nejen mozkem, ale i srdcem, o schopnosti lidi motivovat a především je vést.

Ne každý, kdo dovede vést, umí také řídit a ne každý, kdo umí řídit, umí také vést.

Management/řízení má na starosti to, aby se věci dělaly správně, zatímco vedení se zabývá

tím, aby se dělaly správné věci. Moderní sestra manažerka je odpovědna za obé – řídí své

sestry a také je vede.“ (Petr a Magda Škrlovi, 2003, s.264)

Přestože pojmy vedení a řízení bývají často zaměňovány, neznamenají totéž. Proces

řízení je založen na plánování, organizování a kontrole, čímž je zaměřen na stránku

logickou, racionální a rozumovou. V některých případech dochází k přímému vzájemnému

působení mezi manažery a výkonnými pracovníky, v jiných nikoli. Proces vedení, který je

nezbytnou součástí řídícího procesu, je zaměřen převážně na motivaci pracovníků a

působení na zaměstnance takovým způsobem, aby ovlivnilo jejich chování a postoje.

(Petr a Magda Škrlovi, 2003)
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1.2 Moc

Základem vedení je vliv, kterým působí určitý subjekt (vedoucí) na chování jiných

subjektů (podřízených). Tento vliv lze označit též jako moc.

Šest typů moci (French a Raven):

Odměňovací – je založena na přesvědčení podřízených, že spoluprácí s vedoucím

získají pro ně cennou odměnu nebo prospěch.

Donucovací – vychází ze zjevných schopností a možností vedoucího potrestat ty, kteří

se nepodřídí jeho přáním, případně jim odepřít odměnu.

Legitimní – je spojena se statutem, postavením nebo hodností vedoucího. Podřízení

uznají, že vedoucí má právo rozhodovat na základě svého postavení v organizaci.

Odborná – je založena na přesvědčení podřízených o znalostech, dovednostech a

zkušenostech vedoucího, zkrátka o jeho odbornosti.

Informační – se zakládá na informacích , které vlastní pouze manažer nebo manažerka.

Vztahová – osobní kouzlo, které „vyzařuje“ z osobnosti vedoucího a které podřízení

vnímají a jsou jím ovlivněni. Uznání moci se zakládá na úctě, obdivu, náklonnosti či

sympatiích.

Klasické přístupy k vedení upřednostňovaly spíše legitimní a donucovací moc.

Manažerům šlo především o splnění příkazů a zajištění poslušnosti s minimálními ohledy

na osobní potřeby a přání pracovníků a jejich spokojenost v zaměstnání. Moderní přístupy

k vedení jsou zaměřeny na vliv vlastní odbornosti, přiklání se k větší informovanosti a

lidskému přístupu k pracovníkům a také využívají více odměn. Tyto odlišné přístupy se

projevují zejména v rozdílném stylu řízení či vedení. (Petr a Magda Škrlovi, 2003)

„Management je proces, který se skládá ze vzájemně propojených společenských a

technických funkcí a činností. Dochází k němu v rámci formální struktury organizace za

účelem dosažení stanovených cílů využíváním lidských a ostatních zdrojů.

Dělba práce v lidské společnosti přináší specializaci lidské činnosti a nutná souhra

jednotlivých lidských aktivit vyúsťuje v řízení neboli management.“ (Gladkij a kol., 2003,

s.157)
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2 MANAŽER

2.1 Hlavní manažerské dovednosti

V procesu managementu dochází k uskutečňování pracovních úkolů. K tomu je nutné

zajištění veškerých potřebných zdrojů (lidských, finančních, technických,..).Manažer je

člověk, který onen proces zajišťuje ovlivňováním lidí k dosažení společných cílů. Tento

proces je nazýván řízením, lze použít také pojem vůdcovství.

Tyto pojmy nejsou ve své podstatě zcela totožné, vůdcovství má jasnější význam –

znamená proces, ve kterém jednotlivec v procesu řízení působí na další individuum nebo

skupinu se záměrem dosažení určitého cíle. Pojem řízení znamená také směřování procesu

k určeným cílům, ale není již podmíněn tím, že ten, kdo proces řídí, jej také musí vést.

Pro práci manažera jsou důležité všestranné dovednosti - technické, odborné, ale také

lidské dovednosti. Mezi lidské dovednosti patří komunikační schopnosti, které jsou

nezbytné pro každodenní jednání s lidmi, umění motivovat ostatní spolupracovníky,

schopnost empatie, ale také umění delegovat pravomoci. (Gladkij a kol., 2003)

Delegování pravomocí je mnohdy pro začínající manažery obtížné. Může to být


[…]

techniky na odd.

• udržuje přístroje zdrav. techniky v dobrém technickém stavu a stálé
pohotovosti v rozsahu své kompetence

• transportuje biolog. a zdravotnický materiál
• zajišťuje uložení svršků pacientů včetně vyplnění dokladu o osobních věcech
• provádí holení pacientů před operačním výkonem

• zajišťuje přejímání, kontrolu, uložení léčivých přípravků, včetně
návykových látek a manipulaci s nimi a dále zajišťuje jejich dostatečnou
zásobu

• zajišťuje přejímání, kontrolu a uložení zdravotnických prostředků a prádla,
manipulaci s nimi, jejich dezinfekci a sterilizaci a jejich dostatečnou zásobu

• dodržuje předpisy stanovené pro manipulaci s léky a s jedy, hořlavinami,
kyselinami

• podílí se na poskytování preventivní, diagnostické, léčebné, rehabilitační,
neodkladné a dispenzární péči

• likviduje biologický materiál a kontaminovaný spotřební materiál v souladu
s právními předpisy

Činnosti všeobecné sestry na základě indikací lékaře:

• připravuje pacienty k diagnostickým a léčebným postupům, na základě
indikací lékaře je provádí nebo při nich asistuje

• provádí ošetření akutních, chronických a operačních ran, včetně ošetření
drénů

• podává léčivé přípravky, včetně nitrožilních injekcí nebo zavádění infuzí na
základě pověření lékařem, s výjimkou novorozenců a dětí do 3 let a s
výjimkou radiofarmak

• zavádí a udržuje kyslíkovou terapii
• provádí screeningová a depistážní vyšetření, odebírá biologický materiál a

orientačně hodnotí, zda jsou výsledky fyziologické
• provádí katetrizaci močového měchýře žen a dívek nad 10 let, asistuje lékaři

při zavádění a výměně močového katetru u mužů, pečuje o močové katétry
pacientů všech věkových kategorií, včetně výplachu močového měchýře

• provádí ošetření tracheostomické kanyly
• zavádí nazogastrické sondy pacientům při vědomí starším 10 let, pečuje o

ně a aplikuje výživu sondou, případně žaludečními nebo duodenálními
stomiemi u pacientů všech věkových kategorií

• asistuje při výplachu žaludku u pacientů při vědomí starším 10 let
• provádí očistné či kapénkové klyzma pacientů starších 10 let
•
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Činnosti všeobecné sestry pod odborným dohledem lékaře:

• aplikuje nitrožilně krevní deriváty
• spolupracuje při zahájení aplikace transfůzních přípravků a dále bez

odborného dohledu na základě indikace lékaře ošetřuje pacienta v průběhu
aplikace a ukončuje ji

Oblast vzdělávání:

• udržuje si odbornou erudici
• podílí se na publikační činnosti v příslušném oboru (ve spolupráci s vrchní

sestrou oddělení).

Každý pracovník je povinen zejména:

vykonávat své povolání v rozsahu a způsobem určeným MZČR, což v praxi
znamená, že sestra poskytuje zdravotní péči v rozsahu stanoveném pracovní náplní
a dalšími předpisy, včetně postupů lege artis

převzít a plnit i mimořádné zdravotní úkoly uložené dočasně v důležitém zájmu,
poskytovat první pomoc každému, jestliže by bez této pomoci byl ohrožen život,

nebo vážně poškozeno zdraví a není-li včas dosažitelná obvyklým způsobem a
zajistit mu podle potřeby další odbornou péči

zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, o nichž se dozvěděl v souvislosti
s výkonem svého povolání s výjimkou případů, kdy skutečnosti sděluje se
souhlasem ošetřované osoby

respektovat práva nemocných a zajišťovat jejich dodržování
pracovat s přístroji dle návodu výrobce a zaškolit se pro další práci a nimi
podílet se a odpovídat za hospodárné a účelné využití majetku, přístrojů a zdravotní

techniky
podílet se na efektivním využití surovin a energií
účastnit se velkého úklidu a desinfekce na oddělení při malování, stěhování apod.
pravidelně se účastnit (1x za dva roky) školení BOZP a PO, které na pracovišti

provádí vrchní sestra
dodržovat BOZP a PO, součastně používat ochranné oděvy a pomůcky, tím

předcházet pracovním úrazům na pracovišti
nemoc, ošetřování, ........... neprodleně hlásit vrchní nebo staniční sestře
podílet se na dobré spolupráci ostatních členů zdravotnického týmu
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S pracovní náplní byl pracovník seznámen dne: ............................................

Platnost náplně činností je po dobu výkonu povolání.

………………………………..

podpis pracovníka

……………………………… ..................................................

podpis vrchní sestry podpis primáře oddělení
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Pracoviště (Nemocnice Chrudim, chirurgie ženy)

Kolegyně na oddělení
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Kolegyně na oddělení
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Vzdělávání sester

Kurz hojení ran, Nemocnice Jihlava, duben 2007
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Bakalářská práce pojednává o práci staniční sestry, a to především v souvislosti se

zaváděním nových metod do praxe.

V teoretické části jsou definovány manažerské funkce, dovednosti, styly vedení a

základní úrovně manažerů. Dále popisuje náplň práce a poslání staniční sestry,

problematiku změn a účinné strategie ke zvládání odporu proti změnám.

Empirická část je zaměřena na rozbor dotazníkového šetření u staničních sester

pracujících ve FN Hradec Králové a Nemocnici Chrudim.

This bachelor thesis discusses the responsibility of the head nurse with the emphasis on

introduction of new methods and techniques into practice.

The theoretical part defines management functions, skills, styles of leadership and low

level management positions. It describes scope of employment and the mission of the head
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nurse, problems of the change and efficient strategies for dealing with resistance against

changes.

The practical part contains analysis of the survey of head nurses working at the

University Clinic of Hradec Králové and the Chrudim Hospital.
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