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1. Volba tématu

Velmi aktuální, probíhající změny v našem ošetřovatelství naráží na různá úskalí, a právě
staniční sestry velmi ovlivňují úspěšné zavedení změn do praxe.

2. Teoretická část

Obsahuje 29 stran, které jsou rozdělené do 4 celků, autorka přehledně a srozumitelně popisuje
management obecně i v ošetřovatelství, osobnost manažera a roli staniční sestry jako
manažera "první linie". V poslední kapitole je rozebrána strategie změny, odpor ke změnám a
procesy vedení a řízení změn.

3. Empirická část

Obsahuje 28 stran, cílem empirické části bylo zmapovat vnímání změn staničními sestrami,
jejich podíl při zavádění změn, vyhodnotit nejčastější překážky a chyby při uskutečňování
změn a definovat vhodné přístupy k realizaci nových metod. K výzkumu autorka použila
nestandardizovaný dotazník, který byl rozdán mezi staniční sestry několika nemocnic, na
pracoviště s různým oborovým zaměřením. Vyplnění dotazníku bylo anonymní a dobrovolné.

Výsledky výzkumu autorka prezentuje v tabulkách a grafech. Alarmující je zjištění, že 12%
dotázaných staničních sester nepoužívá na svých pracovištích ošetřovatelskou dokumentaci,
15% nepracuje dle ošetřovatelských standardů a systém skupinové péče není uplatňován u
24% dotázaných staničních sester. Otázku č.4 autorka chybně formálně zpracovala (délka
praxe 46 let a více místo 16 let a více).

V diskusi autorka hodnotí cíle práce, avšak bylo by vhodné zařadit více jejích vlastních
postřehů, názorů a doporučení ke každé otázce výzkumu.

4. Závěr práce

Shrnuje téma bakalářské práce a zdůrazňuje významnou roli staniční sestry v procesu
zavádění nových metod, postupů a změn do praxe. Proto si uvědomme vážnost funkce
staniční sestry, zaměřme se na jejich kvalitní motivaci a náležité ohodnocení.

5. Literatura a práce s literaturou

Použitá literatura byla vhodně vybrána, autorka uvádí 22 titulů.
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6. Kvalita příloh

/ Přílohou je použitý dotazník výzkumu, náplň práce staniční sestry v nemocnici, kde autorka
pracuje a fotodokumentace kolektivu spolupracovníků.

7. Celkové stanovisko oponenta

Bakalářská práce je po obsahové stránce zpracována zdařile, vidím nedostatky ve formální
úpravě (řada překlepů, chybné číslování příloh) a v poměrně málo obsažné diskusi.

Otázky:
1. Co je chápáno emocionální inteligencí a jak se projevuje?

v 2. Čím může být oslabena autorita manažera?
v 3. Jaké motivační prostředky (hmotné a nehmotné) využíváte ve své funkci staniční sestry?

8. Hodnocení

Klasifikuji: velmi dobře

V Hradci Králové, dne 18.5.2007 Bc. Alex:ahdřa-HoráčFová
v. s. chirurgické klinfky
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